

EMEF RAMIZ GALVÃO
MURO 2013 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA - Valores em reais

ITEM	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UNIT. MAT.	TOTAL MAT.	UNIT. M.O.	TOTAL M.O.	UNIT. TOTAL	TOTAL s/ BDI	TOTAL c/ BDI
1	Demolição de muro e remoção	m³	9,51	0,00	0,00	49,31	468,96	49,31	468,96	539,30
2	Sapata corrida	m³	12,07	736,02	8.883,77	473,29	5.712,66	1.209,32	14.596,43	16.785,90
3	Alvenaria de alicerce (maciços a tijão)	m²	39,45	96,25	3.797,06	37,80	1.491,23	134,05	5.288,29	6.081,54
4	Chapisco nos tijolos maciços	m²	78,90	1,29	101,54	5,27	415,57	6,55	517,11	594,68
5	Alvenaria do muro (furados a cutelo)	m²	131,55	24,71	3.250,07	22,67	2.981,78	47,37	6.231,85	7.166,63
6	Chapisco e reboco do muro	m²	315,72	2,02	639,02	16,79	5.300,94	18,81	5.939,96	6.830,95
7	Viga de arremate	m³	3,16	1.076,77	3.402,59	875,84	2.767,65	1.952,61	6.170,24	7.095,78
8	Pilares	m³	2,87	1.391,29	3.993,01	1.098,84	3.153,66	2.490,13	7.146,67	8.218,67
9	Tela com fixações altura 0,90 m	m²	118,40	0,00	0,00	44,92	5.318,41	44,92	5.318,41	6.116,17
10	Recolocação de portão	m²	7,14	0,00	0,00	53,34	380,83	53,34	380,83	437,95
11	Pontos de saída pluvial	unid	14,00	6,05	84,70	11,85	165,83	17,90	250,53	288,11
12	Acrílica semi-brilho com fundo	m²	343,56	6,66	2.286,39	12,77	4.385,54	19,42	6.671,94	7.672,73
13	Esmalte brilhante	m²	263,88	8,06	2.127,66	17,01	4.488,20	25,07	6.615,87	7.608,25
TOTAL					28.565,82		37.031,26		65.597,08	
TOTAL COM B. D. I. (15 %)					32.850,69		42.585,94			75.436,64